
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Quarta-feira •  18 de outubro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 107

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 201/2017) ................................................................................... 2
LEI (Nº 0535/2017) ....................................................................................... 6



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 201/2017)

             Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 
Gabinete do Prefeito 
 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 

DECRETO Nº 201, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

“DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE 

CONTINGENCIAMENTO PARA O EFICÁZ 

“CORTE DE GASTOS” EM TODOS OS 

ÂMBITOS DA ADMINISTRAÇÃO, 

OBJETIVANDO O EQUILÍBRIO 

FINANCEIRO DAS CONTAS MUNICIPAIS, 

DE FORMA QUE SEJAM CUMPRIDAS AS 

METAS ORÇAMENTÁRIAS ESTIPULADAS 

PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a análise feita da Situação Orçamentária e Financeira do 

Município, que apontou de forma inequívoca a expressiva queda de 

arrecadação, especialmente a partir do mês de julho do corrente exercício; 

 

CONSIDERANDO o agravamento da crise econômica no Estado da Bahia, 

no País que refletem diretamente na queda ainda mais acentuada dos 

repasses oriundos da União e do Estado, resultando dessa forma em 

indicador máximo para adoção de medidas de prevenção da administração 

pública, de forma a garantir que venham ser devidamente atingidas as 

metas orçamentárias e fiscais; 

 

CONSIDERANDO que em virtude da queda na arrecadação, as despesas 

com pessoal aumentaram de forma expressiva; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o pagamento em dia da folha e 

dos fornecedores; 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 
                 Gabinete do Prefeito  

 

 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 
 

 

CONSIDERANDO ser prioritário estabelecer mecanismos de otimização de 

custos e eliminação de despesas, com vistas a assegurar a continuidade dos 

atendimentos essenciais à população e garantir a eficiência administrativa 

no oferecimento dos serviços públicos; 

 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprir os limites de gastos 

impostos pela Lei n.º 101/2000 (LRF); 

 

CONSIDERANDO que o atual quadro financeiro e orçamentário da 

administração pública, ante os efeitos da crise estacionada em nosso país 

proporcionando total desestabilidade, por analogia ao pretérito e ao futuro, 

ganha caráter de urgência a adoção de medidas com o intuito único e 

exclusivo de manter o equilíbrio das contas públicas e atingir as metas 

fiscais estabelecidas; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter a responsabilidade na gestão 

fiscal do Município, que se dá, entre outras ações, com o equilíbrio entre as 

receitas e as despesas, faz-se imprescindível a racionalização das despesas, 

mediante a adoção das medidas abaixo consignadas; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ficam estabelecidas as seguintes metas para contingenciamento de 

despesas em todos os órgãos da Administração Pública Direta e Indireta 

desta Municipalidade. 

 

Art. 2° Redução no gasto com pessoal.  

 

§ 1° Serão reduzidos em 20% (vinte por cento) os subsídios do Prefeito e 

Vice-Prefeito. Em 10% (dez por cento) os subsídios dos Secretários 

Municipais, Secretários Adjuntos e demais cargos de Chefia, Direção e 

Assessoramento, até a data de 31/12/2017, podendo ser antecipado em 

caso de reequilíbrio financeiro.  



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 
                 Gabinete do Prefeito  

 

 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 
 

 

§2º Ficam suspensos até 31 de dezembro de 2017, podendo ser antecipado 

em caso de reequilíbrio financeiro, ou em caso de autorização prévia do 

Prefeito Municipal:  

 

I - afastamentos de servidores para estudos ou cursos, com ônus para o 

Município;  

 

II - A concessão de:  

 

a) gratificações discricionárias;  

b) licenças para tratar de interesses particulares, quando implicarem em 

nomeações para substituição ou realização de serviço extraordinário;  

c) realização e pagamento de horas extras, ressalvados casos excepcionais, 

expressamente autorizados pelo Prefeito Municipal;  

d) diárias, adiantamentos e passagens, sendo concedidos somente em 

caráter excepcional, solicitadas em formulário próprio, com indicação da 

fonte de recursos e autorizadas expressamente pelo Prefeito Municipal;  

e) regime suplementar, excetuando-se as decorrentes das substituições por 

motivo de licença para tratamento de saúde.  

f) participação de servidores em cursos, palestras ou eventos similares que 

tenham custos para o município, ressalvados casos excepcionais, 

expressamente autorizados pelo Prefeito Municipal;  

g) os pagamentos licença prêmio convertidos em pecúnia, de serviços 

extraordinários, bem como qualquer acréscimo de percentual de 

gratificação de função, salvos os decorrentes de obrigatoriedade legal;  

h) as elevações de nível salarial por alteração do grau de formação, bem 

como progressões, ascensões e promoções;  

 

§ 3º As despesas previstas no § 2º deste artigo poderão, em casos 

excepcionais, ser autorizadas pelo Prefeito Municipal, quando presentes 

razões de relevante interesse público, mediante justificativa da Secretaria 

solicitante. 

 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 
                 Gabinete do Prefeito  

 

 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 
 

Art. 3º As medidas de que trata o presente Decreto, terão duração até a 

data de 31 de dezembro de 2017, podendo ser revogadas, alteradas ou 

prorrogadas até o atingimento das metas estabelecidas, em especial no que 

tange ao equilíbrio financeiro e orçamentário.  

 

Art. 4º Este decreto terá vigência a partir da data de sua publicação até 31 

de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário.  

. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, Estado da 

Bahia, Em 10 de outubrode 2017. 

 

 

 

 

ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LEI (Nº 0535/2017)

                    Estado da Bahia 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

  

 

 
 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 

02 
  

LEI Nº 535, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 
 
DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO 
MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, ESTADO DA 
BAHIA, PARA O QUADRIÊNIO DE 2018 A 
2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

art. 165, § 1º da Constituição Federal e o art. 73 e seguintes da Lei 

Orgânica Municipal FAZ SABER que a Câmara Municipal de 

Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1° - Fica instituído, por esta Lei, o Plano Plurianual do Município 

de Pé de Serra, Estado da Bahia, para o período compreendido entre 

os exercícios de 2018/2021, estabelecendo, em observância as 

disposições contidas no art. 73 da Lei Orgânica Municipal, para o 

período os programas com seus respectivos objetivos, indicadores e 

montantes de recursos a serem aplicados em despesas Correntes, de 

Capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração 

continuada, na forma do conjunto de Anexos, parte integrante desta 

Lei. 

 

Art. 2º - O Plano Plurianual, para o quadriênio de 2018 a 2021, 

reflete as políticas públicas e organiza a atuação governamental, 

estruturado em Programas e Ações orientados para a consecução dos 

objetivos estratégicos, o qual compreenderá todos os órgãos da 

Administração Pública Direta e Indireta dos Poderes Executivo e 

Legislativo Municipal. 

 

§ 1º - As leis orçamentárias anuais apropriarão, para os exercícios 

correspondentes ao período de que trata o art. 1º, as metas da 

Administração Municipal, compatibilizadas, segundo os parâmetros 

que vierem a ser estabelecidos nas respectivas leis de diretrizes 

orçamentárias, obedecidas às disponibilidades previstas dos recursos. 

 

§ 2º - Os valores financeiros, metas físicas e períodos de execução 

para as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

 
 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

03 
 

limites rígidos à programação das despesas expressas nas leis 

orçamentárias e em seus créditos adicionais. 

 

Art. 3º - Os Programas representam o elemento de integração entre 

o Plano e o Orçamento, e as ações orçamentárias correspondem aos 

projetos, atividades e operações especiais constantes dos orçamentos 

anuais.  

 

Parágrafo Único - As ações orçamentárias serão discriminadas 

exclusivamente nas leis orçamentárias anuais.  

 

Art. 4º - O Plano Plurianual poderá sofrer revisões, submetidas à 

apreciação da Câmara Municipal, visando ajustá-lo ao contexto 

macroeconômico, ao ordenamento jurídico, às necessidades sociais 

e/ou econômicas do Município de Pé de Serra/BA. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pé de Serra, Estado da 
Bahia, Em 18 de Outubro de 2017. 

 

 

Antonio Joilson Carneiro Rios 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                    Estado da Bahia 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

  

 

CF 1988, art. 165, § 1º                                                                                                                                    PLANO PLURIANUAL 2018 / 2021 
 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 

05 
  

 

ANEXO I 
MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA 

 

 

  

2018 – 2021 
 

 

ESPECIFICAÇÃO 
 

VALOR CORRENTE 
(c) 

 

VALOR 
CONSTANTE 

 

% PIB 

(c/PIB x 100) 
 

Receita Total 
 

231.714.840 
 

178.397.066 
 

0,230 
 

Receitas Primárias (I) 139.005.000 119.817.201 0,138 
 

Despesa Total 231.714.840 178.397.066 0,230 
 

Despesas Primárias (II) 139.005.000 119.817.201 0,138 
 

Resultado Primário (I-II) 144.411 144.390 0,000 
 

Resultado Nominal (1.323.014) (1.324.752) (0,001) 
 

Divida Pública Consolidada 11.120.613 10.997.806 0,011 
 

Divida Consolidada Liquida 9.145.158 9.062.107 0,009 
 

    

 



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

AÇÃO LEGISLATIVA - REPRESENTAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

LEGISLATIVO

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO

Objetivo

PROPORCIONAR A PRODUÇÃO DE NORMAS ADEQUADAS À REALIDADE POLÍTICA, SOCIAL E ECONÔMICA DA SOCIEDADE; AVALIAR A
EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS; DEFINIR AS DIRETRIZES DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA CAMARA MUNICIPAL;
DIVULGAR OS TRABALHOS REALIZADOS POR ESSA INSTITUIÇÃO E INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO POPULAR.

Recurso do Programa R$5.500.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

PROMOVER EVENTOS DE CAPACITAÇÃO PARA AGENTES PÚBLICOS PERCENTUAL 40 70

PROMOVER O EXERCÍCIO DO MANDATO PARLAMENTAR PERCENTUAL 100 100

REFORMAR A UNIDADE ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL UNIDADE 1 1

Unidade  Responsável

ESTAC. CONSTR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

DESENVOLVIMENTO E ASSES DOS SERVIÇOS DA CAMARA MUNICI
PAL

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 10

10

UNIDADE

REEQUIPAMENTOS DA CÂMARA

EQUIP. REFORM.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

REFORMA DO PLENARIO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 10

10

UNIDADE

REQUIPAMENTOS DA CÂMARA

Página 1 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

EQUIDADE, CIDADANIA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

CULTURA

NOSSA CULTURA E IDENTIDADES

Objetivo

DIRIGIR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO. FOMENTAR A
CONSTITUIÇÃO DE CANAIS DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, POSSIBILITANDO A ATUAÇÃO EFETIVA DE DIFERENTES SEGMENTOS NA
GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO. PROMOVER A QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA COM A IMPLANTAÇÃO DE
AÇÕES DE MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS.

Recurso do Programa R$4.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

ÍNDICE DA FREQUÊNCIA DE PÚBLICO EM EQUIPAMENTOS CULTURAIS PERCENTUAL 0 100

INDICE DE APOIO ÁS CULTURAS POPULARES E IDENTITÁRIAS PERCENTUAL 5 80

PERCENTUAL DE PESSOAS ATENDIDAS NA ÁREA DE BIBLIOTECAS PERCENTUAL 5 20

Unidade  Responsável

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 20

20

UNIDADE

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA FANFARRA

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL

EVENTOS REAL.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 15

15

UNIDADE

PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICION
AIS

Página 2 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

EQUIDADE, CIDADANIA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE - BASE PARA UM FUTURO PRÓSPERO

Objetivo

FORMULAR E DEFINIR AS DIRETRIZES DA POLÍTICA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO. ASSEGURAR A ELABORAÇÃO, A ORGANIZAÇÃO, O
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO DAS ESCOLAS. PLANEJAR E EXECUTAR AÇÕES QUE
ASSEGUREM A EDUCAÇÃO COMO UMA POLÍTICA DE INCLUSÃO. INTEGRAR A POLÍTICA EDUCACIONAL COM OUTRAS POLÍTICAS
SOCIAIS. REALIZAR A INTERLOCUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM OUTRAS ENTIDADES DO PODER PÚBLICO E
COM INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL.

Recurso do Programa R$60.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

NÚMERO DE ALUNOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR UNIDADE 1000 1400

NÚMERO DE ALUNOS ATENDIDOS PELO TRANSPORTE ESCOLAR UNIDADE 800 1200

N. DE MATRÍCULAS NO ENSINO FUNDAM DA REDE MUNICIPAL UNIDADE 1000 1500

NUMEROS DE ESCOLAS A SEREM REFORMADAS UNIDADE 5 5

NUMEROS DE ESCOLAS A SEREM CONSTRUÍDAS UNIDADE 1 1

NUMEROS DE ESCOLAS A SEREM AMPLIADAS UNIDADE 2 4

Unidade  Responsável

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DO PDDE

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

Página 3 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO DA OFERTA DO TRANSPORTE ESCOLAR

VEIC. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 5

5

UNIDADE

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

EQUIP. CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DE CRECHE

EQUIP. CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DO AUDITORIO E BIBLIOTECA MUNICIAPAL

EQUIP. CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 2

2

UNIDADE

CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES NO MU
NICÍPIO.

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ALUNOS ATENDIDOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NAS ESCOLAS DE ENSINO FUN
DAMENTAL

ESCOLAS REF.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

Página 4 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

EQUIDADE, CIDADANIA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

SAÚDE

SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E LONGEVIDADE

Objetivo

PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL AO SER HUMANO NO CURSO DA VIDA, CONSIDERANDO A IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ATENDAM ÀS NECESSIDADES DAS POLÍTICAS EM SAÚDE NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS.

Recurso do Programa R$30.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

NUMERO DE UNIDADE DE ATENÇÃO BASICA A SAUDE UNIDADE 3 5

COBERTURA VACINAL EM MENORES DE 01 ANO PERCENTUAL 60 80

COBERTURA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA PERCENTUAL 70 95

PACIENTES ATENDIDOS TFD PERCENTUAL 60 90

COBERTURA DA POPULAÇÃO EM SAUDE BUCAL PERCENTUAL 60 90

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DA VIGILANCIA SANITARI
A

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO DE VIGILÂ
NCIA E PROMOÇÃO À SAÚDE

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 4

4

UNIDADE

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

Página 5 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 20

20

UNIDADE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 10

10

PERCENTUAL

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL CAPS

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE CAMPANHA DE VACINAÇÃO

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
SAUDE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA COMPLEXIDADE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO QUALIFAR

EQUIP. REFORM.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 3

3

UNIDADE

REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE BÁSICA DE SAÚD
E

Página 6 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

EQUIDADE, CIDADANIA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

SOCIAL

PÉ DE SERRA SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL

Objetivo

COMBATER A POBREZA E EXTREMA POBREZA NO MUNICÍPIO, CONTRIBUINDO PARA A REDUÇÃO DE DESIGUALDADES SOCIAIS E
PROMOVER A PROTEÇÃO SOCIAL DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.

Recurso do Programa R$6.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

% DE PESSOAS ATENDIDAS PELA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA PERCENTUAL 60 100

Unidade  Responsável

FAMIL. ATEND.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 500

500

UNIDADE

AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

FAMIL. ATEND.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 200

200

UNIDADE

BENEFICIOS EVENTUAIS - BE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSELHO TUTELAR

FAMIL. ATEND.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 100

100

UNIDADE

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

FAMIL. ATEND.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 500

500

UNIDADE

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

FAMIL. ATEND.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 200

200

UNIDADE

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

Página 7 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

Página 8 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE, TRANSPARENTE E COMBATE A CORRUPÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo

APOIAR OS ÓRGÃOS SETORIAIS NA GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A
REALIZAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS.

Recurso do Programa R$10.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

PROPORÇÃO DE SERVIDORES CAPACITADOS PERCENTUAL 20 40

PERCENTUAL DE IMPLEMENTAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS PERCENTUAL 40 70

PERCENTUAL DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROCESSOS ELETRÔNICOS DE PERCENTUAL 20 100

NÍVEL DE SATISFAÇÃO DO CIDADÃO NA AVALIAÇÃO DO ATENDIMENTO PERCENTUAL 20 90

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

IMOVEIS ADQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

10

10

UNIDADE

AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - GABINETE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - SECRETARIA DE FINANÇAS

Página 9 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
E DESPORTO

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DA DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SECRETARIA DE A
DMINISTRAÇÃO

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

UNIDADE

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE RH

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Página 10 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE, TRANSPARENTE E COMBATE A CORRUPÇÃO

ENCARGOS GERAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Objetivo

GARANTIR O PAGAMENTO DAS DESPESAS EM RELAÇÃO ÀS QUAIS NÃO SE PODE ASSOCIAR UM BEM OU SERVIÇO A SER GERADO NO
PROCESSO PRODUTIVO CORRENTE, TAIS COMO: DÍVIDAS, RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E OUTRAS AFINS, REPRESENTANDO,
PORTANTO, UMA AGREGAÇÃO NEUTRA.

Recurso do Programa R$2.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Página 11 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE, TRANSPARENTE E COMBATE A CORRUPÇÃO

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo

Recurso do Programa R$200.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

Reserva de Contingencia

Página 12 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL

AÇÕES CONSORCIADAS

CONSÓRCIOS PÚBLICOS - UM NOVO INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA

Objetivo

CONTRIBUI PARA A DESCENTRALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, A ARTICULAÇÃO REGIONAL ASCENDENTE, ALÉM
DE IMPRIMIR, NA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS, A VISÃO TERRITORIAL DO DESENVOLVIMENTO,
FORTALECENDO OS VÍNCULOS IDENTITÁRIOS. INCENTIVA O AUMENTO DA SUA CAPACIDADE DE REALIZAÇÃO, CONFERINDO MAIOR
EFICIÊNCIA NA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS. FORTALECE A AUTONOMIA MUNICIPAL AO AMPLIAR A CAPACIDADE DE DIÁLOGO E
NEGOCIAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO E ENTIDADES PRIVADAS.

Recurso do Programa R$500.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

PERCENTUAL DE AÇÕES CONSORCIADAS PERCENTUAL 0 100

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORI
O

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSORCIO DE SAÚDE

Página 13 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL

AGRICULTURA E MEIO AMBIETE

EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

Objetivo

PROMOVER OS AGENTES LOCAIS DE DESENVOLVIMENTO COMO ARTICULADORES DAS FORÇAS PRESENTES NO MUNICIPIO,
VISANDO CONJUGAR O DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Recurso do Programa R$5.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

PROPORÇÃO DE ÁREAS DA AGRICULTURA FAMILIAR CADASTRADA UNIDADE 20 40

PROPORÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES COM ACESSO A ATER PERCENTUAL 20 90

PROPORÇÃO DE AGRIC FAMIL ADERIRAM AO PROGRAMA GARANTIA UNIDADE 20 100

Unidade  Responsável

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

AÇÕES DE APOIO A AGRICULTURA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DO MATADOURO

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS NO MUNICÍPIO

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

INCENTIVO A ASSOC E COOPERATIVAS

Página 14 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA

EQUIP. REFORM.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 2

2

UNIDADE

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO.

Página 15 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL

ESPORTE E LAZER

PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER

Objetivo

PROMOVER O ESPORTE E O LAZER COMO DIREITOS CONSTITUCIONAIS, CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
E PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO, NAS DIMENSÕES DO ESPORTE DE RENDIMENTO, ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO E ESPORTE
EDUCACIONAL. GERIR A INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER ATRAVÉS DOS
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS MUNICIPAIS.

Recurso do Programa R$2.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NO ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO UNIDADE 200 400

PERCENTUAL DE EQUIPAMENTOS DE LAZER E ESPORTE IMPLANTADOS PERCENTUAL 5 70

Unidade  Responsável

EQUIP. AMPL.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 1

1

UNIDADE

AMPLIAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

ESPORTE APOIADO

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

APOIO AO ESPORTE AMADOR

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 5

5

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVA E EQUIPAMENTO PARA P
RATICA DE  ESPORTES

Página 16 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL

HABITAÇÃO

PROGRAMA - NOSSA CIDADE MELHOR

Objetivo

REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL QUANTITATIVO E QUALITATIVO, E VIABILIZAR O ACESSO À HABITAÇÃO PARA A POPULAÇÃO DE
BAIXA RENDA MELHORANDO OS NÍVEIS DE POBREZA E AS CONDIÇÕES DE VIDA DESTA FAIXA DE POPULAÇÃO.

Recurso do Programa R$1.000.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

DÉFICIT HABITACIONAL QUANTITATIVO PERCENTUAL 50 20

PORCENTAGEM DE RESIDENCIAS SEM ACESSO A UNIDADES SANITARIAS PERCENTUAL 30 10

Unidade  Responsável

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 200

200

UNIDADE

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

MELHOR. REAL

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA SANITÁRIA

Página 17 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

Eixo Estruturante

Área Temática

Programa

INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTRUTURAR PARA CRESCER - DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E INTEGRADO

Objetivo

MELHORAR A GESTÃO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM. TORNAR MAIS EFICIENTE A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
PROMOVER A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO URBANA NO MUNICÍPIO, DESENVOLVENDO SUA
INFRAESTRUTURA.

Recurso do Programa R$22.500.000,00

Indicador Unidade de Medida Índice Atual Índice Pretendido

PERCENTUAL DE COBERTURA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PERCENTUAL 50 80

PERCENTUAL DE COBERTURA DA LIMPEZA PÚBLICA PERCENTUAL 90 100

NÚMERO DE DOMICÍLIOS COM ACESSO À ESGOTAMENTO SANITÁRIO UNIDADE 30 60

VIAS PÚBLICAS SEM PAVIMENTAÇÃO PERCENTUAL 40 20

ESTRADAS VICINAIS A SEREM MELHORADAS PERCENTUAL 30 20

PROPORÇÃO DE DOMICÍLIOS COM ACESSO À REDE DE ÁGUA PERCENTUAL 40 70

Unidade  Responsável

EQUIP. ADIQUIR.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

Aquisição de Veiculos e Máquinas

OBRA REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO E DE DRENAGEM

EQUIP CONST.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

UNIDADE

TODO MUNICÍPIO 10

10

UNIDADE

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

EQUIP. REFORM.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BENS PÚBLICOS

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

Página 18 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

SIST, MANT.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

SIST, MANT.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DAS VIAS PUBLICAS

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

MELHORAMENTO DO ACESSO ÀS ESTRADAS VICINAIS

AÇÃO REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

OBRAS DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Página 19 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PPA: 2018 - 2021

PAV. REALIZADA

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

SIST, MANT.

Ação Produto Unidade de Medida Meta

Regionalização Quantidade Unidade de Medida

PERCENTUAL

TODO MUNICÍPIO 100

100

PERCENTUAL

REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

Página 20 de 20



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 2 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Sínteses das Funções Governamentais

Descrição da Função de Governo Adequação Legal do PPA: Valor Código: Artigo 165, § 1º da Const.Federal

Plano Plurianual 2018 / 2021

AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

01 LEGISLATIVA 800.040,00

04 ADMINISTRAÇÃO 12.840.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.020.000,00

10 SAÚDE 40.444.000,00

12 EDUCAÇÃO 59.602.000,00

13 CULTURA 14.800.000,00

15 URBANISMO 40.804.800,00

17 SANEAMENTO 8.000.000,00

20 AGRICULTURA 18.404.000,00

26 TRANSPORTE 8.000.000,00

27 DESPORTO E LAZER 5.600.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 400.000,00

231.714.840,00Total das Funções de Governo do PPA:

Página 1 de 1



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 3 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Sínteses das Sub-funções por Funções Governamentais

Descrição da Função de Governo Adequação Legal do PPA:Código: Artigo 165, § 1º da Const.Federal Valores

Plano Plurianual 2018 a 2021
AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

LEGISLATIVA01

AÇÃO LEGISLATIVA031 800.040,00

Total da Funções de Governo: 800.040,00

ADMINISTRAÇÃO04

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO121 800.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL122 10.800.000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA123 800.000,00

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO125 400.000,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS128 40.000,00

Total da Funções de Governo: 12.840.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL08

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE243 2.000.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA244 12.016.000,00

HABITAÇÃO URBANA482 8.004.000,00

Total da Funções de Governo: 22.020.000,00

SAÚDE10

ADMINISTRAÇÃO GERAL122 4.000,00

ATENÇÃO BÁSICA301 13.640.000,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL302 16.400.000,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO303 2.400.000,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA304 4.000.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA305 4.000.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO512 0,00

Total da Funções de Governo: 40.444.000,00

EDUCAÇÃO12

ADMINISTRAÇÃO GERAL122 400.000,00

Alimentação e Nutrição306 800.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL361 36.802.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL365 12.000.000,00

Educação Básica368 9.600.000,00

Total da Funções de Governo: 59.602.000,00

CULTURA13

DIFUSÃO CULTURAL392 14.800.000,00

Total da Funções de Governo: 14.800.000,00

URBANISMO15

INFRA-ESTRUTURA URBANA451 16.804.000,00

SERVIÇOS URBANOS452 20.000.800,00

EXTENÇÃO RURAL606 4.000.000,00

Total da Funções de Governo: 40.804.800,00

SANEAMENTO17

SANEAMENTO BÁSICO URBANO512 6.000.000,00

ABASTECIMENTO605 2.000.000,00

Total da Funções de Governo: 8.000.000,00

AGRICULTURA20

ADMINISTRAÇÃO GERAL122 8.804.000,00

Promoção da Produção Agropecuária608 9.600.000,00

Total da Funções de Governo: 18.404.000,00

TRANSPORTE26

ADMINISTRAÇÃO GERAL122 8.000.000,00

Total da Funções de Governo: 8.000.000,00

DESPORTO E LAZER27

DESPORTO COMUNITÁRIO812 2.000.000,00

Página 1 de 2



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 3 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Sínteses das Sub-funções por Funções Governamentais

Descrição da Função de Governo Adequação Legal do PPA:Código: Artigo 165, § 1º da Const.Federal Valores

Plano Plurianual 2018 a 2021
AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

PE DE SERRA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

DESPORTO E LAZER27

LAZER813 3.600.000,00

Total da Funções de Governo: 5.600.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA999 400.000,00

Total da Funções de Governo: 400.000,00

231.714.840,00Total das Funções de Governo:

Página 2 de 2



Quarta-feira
18 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 107

- 3 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA
AV LUIZ VIANA FILHO,150

13.232.913/0001-85

CENTRO

C.N.P.J.: 

Sínteses dos Programas Governamentais

Descrição do Programa de Governo: Adequação Legal do PPA Valor do ProgramaCódigo:

Plano Plurianual 2018 / 2021
PE DE SERRA - BA

DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DO LEGISLATIVO001 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 800.040,00

APOIO ADMINISTRATIVO002 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 7.640.000,00

EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE - BASE PARA UM FUTURO PRÓSPERO003 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 45.602.000,00

EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL004 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 18.404.000,00

NOSSA CULTURA E IDENTIDADES005 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 12.000.000,00

SOCIEDADE SAUDÁVEL, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E LONGEVIDADE006 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 40.444.000,00

PROGRAMA - NOSSA CIDADE MELHOR007 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 8.004.000,00

ESTRUTURAR PARA CRESCER - DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E INTEGRADO008 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 56.804.800,00

PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS DE ESPORTES E LAZER009 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 5.600.000,00

PÉ DE SERRA SEM POBREZA E COM MENOR DESIGUALDADE SOCIAL010 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 14.016.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL011 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 16.000.000,00

CONSÓRCIOS PÚBLICOS - UM NOVO INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA012 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 4.000.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO888 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 2.000.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA999 Artigo 165, § 1º da Const.Federal 400.000,00

Total dos Programas de Governo: 231.714.840,00

Página 1 de 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 201/2017)
	LEI (Nº 0535/2017)



		2017-10-18T12:09:39-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




